Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 71/2025

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna público o Resultado preliminar do Edital Campus
Porto Alegre nº 71/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto nas Área de Química, Biologia e Economia, conforme segue:

A - Área Química:

Candidato
Prova de
Títulos Prova Didática

Pontuação
Total Classificação

Lara Colvero Rockenbach 104 188 292 1

Rafael Dutra Soares 80 148,33 228,33 2

Tainara Ifarraguirre da Rosa 70 157,33 227,33 3

Patrik de Souza Rocha 70 154,33 224,33 4

Caroline Saucier 80 136,33 216,33 5

Ana Caroline Lopes da Cruz 70 136 206 6

Quelen Bülow Reiznautt 100 97,67 197,67 7

Frankinaldo Pereira Lima 85 95,67 180,67 8

Andréia Barros dos Santos 50 0 50 DESCLASSIFICADA

Clarissa Helena Rosa 80 0 80 DESCLASSIFICADA

Cristian Rafael Andriolli 73 0 73 DESCLASSIFICADO

Geovana do Socorro Vasconcelos

Martins 70 0 70 DESCLASSIFICADA

Núbia Martins de Oliveira 100,0 0,0 100,0 DESCLASSIFICADA*

* Candidata compareceu, sorteou o ponto da prova didática e optou por não realizar a prova.

B - Área Biologia:

Candidato
Prova de
Títulos Prova Didática

Pontuação
Total Classificação

Tatiana Gomes Rosa 115 190,7 305,7 1

Cristiane Follmann Jurinitz 142 145,8 287,8 2

Moisés Gallas 114 172,8 286,8 3

Claiton Martins Ferreira 130 120,2 250,2 4

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

Maria Carmen Sestren Bastos 125 23,3 148,3 DESCLASSIFICADA

Nathalia Lima Barcelos 10 84,3 94,3 DESCLASSIFICADA

Alessandra Einsfeld Ferreira 130 - - DESCLASSIFICADA

Andréa Luisa Alencar Tavares 148 - - DESCLASSIFICADA

Bianca Corrêa Capizzani 126 - - DESCLASSIFICADA

Henrique Cardoso Delfino 60 - - DESCLASSIFICADO

Fernanda Pozzan Paim 140 - - DESCLASSIFICADA

C - Área Economia:

Candidato
Prova de
Títulos Prova Didática

Pontuação
Total Classificação

Christian Velloso Kuhn 150 178 328 1

Lazaro Dionicio Sumba Quimi 110 195 305 2

Marcel Jaroski Barbosa 108 154 262 3

Cauê Assis Bráz 34 186,5 220,5 4

Ricardo Pereira Wiltgen 120 152,5 272,5 DESCLASSIFICADO*

Rogerio da Silva França Junior 130 117,5 247,5 DESCLASSIFICADO*

Álvaro Maia Batista 70 - 70 DESCLASSIFICADO

Flávio Kauê Targino Bezerra 80 - 80 DESCLASSIFICADO

Hermes Fellini Sebben 130 - 130 DESCLASSIFICADO

Volnei da Conceição Picolotto 96 - 96 DESCLASSIFICADO

* O candidato não entregou um plano de aula, e assim zerou qualquer um dos quesitos de avaliação do
desempenho didático, conforme itens 8.3.5 e 11.1.1 do edital.

      Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2026

                                                       Sergio Wesner Viana
Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e
Contratos(SIPAC)